Cô gái sinh năm Ất Dậu, năm 1945, năm mà 2 triệu người ở miền Bắc VN chết đói. Nguyễn Thị Hạnh
Phương, tên cô gái sinh năm "nạn đói năm Ất Dậu" đó, tấm ảnh kèm theo bài ghi chép này chụp cách đây
2 tuần lễ, tại nhà một người bạn gái, dịp kỷ niệm sinh nhật con trai út của người bạn. Hạnh Phương sinh
sống và làm việc nhiều năm tại Cục Bản Đồ (Đà Lạt), cô là công chức tại Nha Địa Dư Đà Lạt (tên cũ),
sau 30 tháng 4 năm 1975 được "lưu dung" tiếp tục làm việc ở đây, nay đã nghỉ hưu.
Hạnh Phương hiện cư ngụ trong căn nhà nhỏ xinh xắn ở Trại Mát, ngoại ô thành phố Đà Lạt. Bài ghi chép
này có duyên cớ đặc biệt, vừa là chuyện lạ lùng của gia đình tôi, vừa được gợi hứng từ một bài hồi ký của
bạn tôi, Đỗ Tăng Bí: Nhà Tôi Năm Ất Dậu (đăng trên báo Xuân Phụ Nữ Gia Đình Người Việt). Và vừa
lúc sắp tròn một hoa giáp, năm Ất Dậu trở lại.

Đứa bé ngoài bụi tre

Một ngày trong những ngày đen tối nhất tại miền Bắc, năm Ất Dậu 1945, người chết đói khắp nơi, những
cánh đồng lúa mất tích. Gia đình tôi ở quê ngoại (làng Hoàng Chuế- tỉnh Vĩnh Yên, nay là xã Hoàng Lâu
- tỉnh Vĩnh Phúc), cha tôi đi tìm vàng ở biên giới Việt Lào cùng một ông kỹ sư người Pháp, biệt vô âm
tín, mẹ tôi một mình xoay trở nuôi con.